La partie *spirituelle* de la société, c'est tout ce qui concerne les libertés énumérées ci-dessus, libertés de pensée, de presse, d'éducation, de culte... tout ce qui concerne par conséquent journalistes, publicistes, anarchistes de la pensée et de la plume, professeurs d'ignorance et de vices, agents de toutes les révolutions... Que le pouvoir constitutionnel ou exécutif n'y touche point ; cela ne le regarde pas ; son rôle est de demeurer confiné dans le cercle restreint des intérêts matériels. Comme si les intérêts matériels eux-mêmes n'étaient pas menacés par les susdites doctrines ? Comme si les deux ordres, spirituel et matériel, étaient séparés par des abîmes et sans communication possible !

Autant dire que le pouvoir exécutif n'est rien, ne peut rien, ou plutôt n'est qu'un pur instrument d'exécution au service de la souveraineté populaire et démocratique, à la merci des factions qui la déchirent et la tyrannisent, en un mot, à la remorque de l'anarchie.

Et c'est vers cet état que les nations s'acheminent, d'un pas très inégal, il est vrai. Les déchirements et les dislocations qui menacent le monde civilisé seront provoqués et déterminés par ce mouvement démocratique et social. Les peuples qui auront été les plus atteints et les plus désorganisés par sa force destructive succomberont sous l'effort des ambitions et des convoitises de ceux qui s'en seront préservés, au moins dans une certaine mesure. C'est une loi de l'histoire contre laquelle rien ne prévaudra.

Et la religion, que devient-elle dans ce système ? Quel sort lui préparent les idées mennaisiennes ? Il est aisé de le prévoir. Tout en se proposant de ménager au catholicisme une propagande plus aisée par la liberté de presse et d'enseignement, le mennaisianisme lui a arraché jusqu'à ses fondements les plus essentiels. Examinons bien en effet : d'après l'*Acte d'Union*, la liberté d'enseignement et de culte, fonctions les plus augustes de l'Eglise, ne procède plus de son institution divine, ni des promesses et des ordres de Jésus-Christ : « Allez et enseignez ; comme mon Père m'a envoyé, moi je vous envoie. » Non, tout cela ne compte pour rien. Les droits de l'Eglise, ses fonctions les plus essentielles, lui viennent de la libre pensée et de la libre conscience. C'est l'intelligence humaine, absolument libre et indépendante, c'est la conscience, également libre et indépendante, qui fondent ces droits, qui l'investissent de toute l'autorité dont elle est capable, absolument comme cette libre conscience et cette libre pensée fondent les droits égaux ou identiques du protestantisme, de l'islamisme, du bouddhisme, du brahmanisme et des autres religions et irréligiens.